

Teresa Łaszczyńska

Skrzydłów, gm. Kłomnice, woj. częstochowskie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 10, 159

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SKRZYDŁOW, gm. Kłomnice
woj. częstochowskie
Stanowisko 2

Muzeum Archeologiczne
i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadziła mgr Teresa Łaszczewska. Finansował WKZ w Częstochowie. Piąty sezon badań. Osada wielokulturowa z trzema fazami osadniczymi: I faza - schyłek okresu halsztackiego, wczesny i środkowy okres lateński, II faza - okres wędrowek ludów /koniec IV - pierwsza połowa V w.n.e./, III faza - okres wczesnośredniowieczny /X-XII w.n.e./.

Kontynuowano badania z lat 1963-64 i 1973-74. Wykonano dwa wykopy o łącznej powierzchni 109 m².

Odkryto półziemiankę o prostokątnym zarysie i wymiarach około 8 x 4 m, usytuowaną dłuższą osią po linii wschód-zachód, ze śladami po słupach w narożnikach wschodniej ściany szczytowej. W północnej części wystąpiło duże skupisko kamieni, zajmujące prawie połowę obiektu, będące zapewne rozrzuconym paleniskiem, którego centrum znajdowało się w pobliżu narożnika południowo-zachodniego budynku. W skupisku kamieni odkryto duże ilości ceramiki ręcznie leplonej i toczonej na kole garncarskim, kości zwierzęcych, polepy oraz nożyk żelazny i przęślik gliniany. Na podstawie ceramiki półziemiankę datuje się na okres wędrowek ludów /koniec IV - pierwsza połowa V w.n.e./.

Bezpośrednio pod warstwą orną, odkryto dwie jamy wczesnośredniowieczne, datowane ceramiką na XI-XII w.n.e. Jedna z nich, o stosunkowo dużych rozmiarach /4 x 2 m/, dłuższą osią usytuowana po linii północ-południe, jest prawdopodobnie najniższym poziomem wczesnośredniowiecznego budynku naziemnego, którego górna część została zniszczona przez orkę. Drugą jamę, wyeksplorowano częściowo, co nie pozwala na określenie jej przeznaczenia. Wypełnisko tej jamy zawierało typową ceramikę z III okresu wczesnośredniowiecznego oraz nóż żelazny.

Najstarszą fazę osadniczą /z wczesnego lub środkowego okresu lateńskiego/ reprezentuje, oprócz luźno występującej ceramiki w warstwie kulturowej obu wykopów, nieduża, kolistą jamą o średnicy 1 m, zagłębioną 85 cm w stosunku do powierzchni pól. Była najprawdopodobniej jamą odpadkową, na co wskazuje dość duża ilość ułamków naczyń, odkryta w jej zagłębieniu, nie dających się zrekonstruować w większe fragmenty.

STOBNICA-TRZYMORGI, gm. Ręczno
woj. piotrkowskie

patrz
neolit